2) gravis obligatio pro singulis alumnis adest accedendi ad suum spiritus moderatorem statis temporibus, quae *frequentia* sint oportet, puta bis vel ter singulis mensibus; praeterea alumni libere accedere possint, quotiescumque iisdem utile videtur, ad suum spiritus moderatorem, salva disciplina communi seminarii.

Enimvero nullomodo responderet Ecclesiae voluntati neque naturae moderationis seu formationis spiritualis alumnus, qui bis vel ter per annum ad spiritus moderatorem accederet, puta tempore proximo ante ordines suscipiendos. E contra, omnino opus est continuae ac constantis formationis;

3) gravis denique adest obligatio tum ex parte alumni candide aperiendi totam suam mentem suamque vitam moderatori tamquam Domino atque sese gerendi ex illius sententia atque iussionibus, tum ex parte moderatoris audiendi alumnum eumque imbuendi prudenter, patenter, constanter, iuxta ea quae optime in Schemate exponuntur.

Tandem pro summo momento singulis alumnis directionis spiritualis personalis, sedulae, constantis, per totum tempus institutionis in Seminario, novum argumentum desumatur e schemate de sacerdotibus lapsis, ubi eiusmodi directio maxime edicatur uti necessaria ad lapsus vitandos.

Card. BROWNE: Observationes ad Cap. II.

a) In pag. 11,<sup>58</sup> linea 11, loco vocis *oecumenicum* suggererem ut dicitur *zelo apostolico erga Christianos separatos plenum*.

b) In pag. 12,<sup>59</sup> lineis 19-21, habentur verba magnae sapientiae quae complementum accipiunt in lineis subsequentibus. Dubium tamen mihi

<sup>58</sup> Cf. p. 35.

<sup>59</sup> Cf. p. 36.

manet an haec omnia sint sufficientia. Impressionem habeo quod praeter instructiones et disciplinam formativam seminarii, necesse adhuc sit ut ante ordinationem sacerdotalem habeatur quaedam experientia de iuvene clerico in contactu ministeriali inferiore cum populo fideli, ut videatur an sit prudens et docilis quoad relationes cum personis alterius sexus. Imprudentia et indocilitas in his relationibus sunt pro magna parte radix defectuum quoad coelibatum qui hodie affligunt Ecclesiam.

Pag. 13,<sup>60</sup> paragr. 9: In seminariis magnis quandoque adest periculum ne multi alumni parum cognoscantur a Rectore. Iste defectus non suppletur mediante praefecto disciplinae qui communiter, vel saltem frequenter, consideratur ab alumnis ut custos quidam ordinis publici. Necessarium videtur ut in talibus seminariis adsint quidam alii moderatores qui paterne curant, singuli de singulis sectionibus in quas alumni dispesci possent, de his quae spectant eorum vitam quotidianam, eos paterne vigilando, paterne corrigendo paterne animando ad omne quod bonum et virtuosum est, curam quoque habendo de eorum formatione ad virtutes « humanas » dictas, quae summopere necessariae sunt pro vita sacerdotali et apostolica, necnon quoque de eorum salute physica. In seminariis parvis haec omnia sufficienter forte fieri possunt a Rectore et eius vices gerente non autem in magnis.

Exc. O'CONNOR: Liceat mihi imprimis egregium opus a Commissione de Studiis et Seminariis peractum dilaudare.

Experientia enim plane confirmare videtur doctrinam ac praecepta in schemate « De Sacrorum Alumnis formandis » opportune proposita; etsi fortasse, ob practicas rationes, nonnullae partes, in redactione, breviori possint.

Ceteroquin tres quaestiones particulares perpendere velim:

I. Sub capite primo, numero secundo, agitur « De variis Seminarii speciebus ». Atqui progressus scientiarum paedagogicarum simulque condicionum civilium mutatio requirere videntur clariorem distinctionem inter Seminarium Maius — cuius officium est iuvenes ad sacerdotium vocatos apte ac studiose ad id munus parare — et Seminarium Minus quod dicunt, cuius finis est adulescentulos, qui studia humanistica, media vel primaria percurrunt, ita curare ut eorum vocatio enascatur et maturet. Igitur opportunius mihi videtur ut separatim de Seminariis Minoribus tractetur, verbi gratia in schemate « De vocationibus ecclesiasticis fovendis ».

---

<sup>60</sup> Cf. p. 37.

II. Eodem in capite primo, pagina decima tertia,<sup>61</sup> linea undecima et sequentibus, agitur de educandis et probandis levitis in materia castitatis. Hac de causa recte invocantur, sub nota decima quarta, normae ab Apostolica Sede latae hac in re. Adnotare tamen velim ex his documentis unum tantum in Actis Apostolicae Sedis publici iuris factum esse; alia documenta quae illic citantur fere irreperibilia sunt ab educatoribus qui hac de re spondere debent. Talis conditio extat etiam pro aliis materiis. Optandum est ergo textui conciliari votum addi ut conficiatur compendium normarum ac suasionum quae hac de re a Sancta Sede latae sunt.

III. Denique animadversionem exponere propero circa caput secundum « De institutione spirituali ». Anxius sum de separatione, magis in dies invalescente, inter studium disciplinarum sacrarum et vitam spiritualem alumnorum. Christiana paedagogia, a vera hominis notione proficiscens, nequit concipere institutionem spiritualem alumnorum quae non amplectatur formationem simultaneam facultatum voluntatis et intellectus id est studium et exercitium virtutis. Ne igitur « institutio spiritualis » tamquam separata, nedum opposita, appareat « institutioni intellectuali » (quae etiam spiritualis est) de qua sermo fit in capite quarto et partim in capite quinto et sexto, titulus capitis secundi ita mutetur: « De institutione morali »; atque statim caput quartum et reliqua sequantur; caput autem tertium fieret ita caput secundum.

Praeterea in numeris sexto et septimo sub praesenti capite secundo, in luce ponatur oportet quanti studium sacrae doctrinae valeat ad vitam spiritualem alendam, cuius vitae reapse pars integralis est.

Exc. COORAY: Caput II: *De institutione spirituali*: Ad pag. 7,<sup>62</sup> linn. 33 et 34. Per transennam mentio fit de diaconis qui « ministeriis et officiis sui ordinis obeundis iam in paroeciis incubuerint ».

Humili meo sensu valde optandum est ut expresse et clarius quid decernatur de diaconis in ministerio paroeciali exercendis antequam isti ad sacerdotium admittantur.

Prudentius est diaconos potiusquam minoristas (prout quidam proposuerunt) in ministerio paroeciali exerceri: rationes sunt haec:

1) Quoad minoristas,

a) Minoristae scientia haud satis parati et virtute teneriores periculosius exponerentur contactui cum mundo.

b) Tranquillo studiorum cursui nocere possunt istae irruptiones

<sup>61</sup> Cf. p. 28.

<sup>62</sup> Cf. p. 33.

ministerii, et locum dare activismo exaggerato unde saltem valde caute hac de re agendum esse mihi videtur.

2) Quoad Diaconos, ut patet diaconi istis incommodis et periculis minus sunt obnoxii.

Qua de causa liceat mihi quae sequuntur proponere etiam recolendo breviter quae iam forsitan dicta sunt.

1) Ad sacerdotium destinati totum cursum studiorum perficiant ante diaconatum.

2) Expleto cursu theologico, qui idonei inveniantur ad diaconatum promoveantur (sub voto temporaneo castitatis sicut et Subdiaconi).

3) Diaconi subinde, saltem per tres annos paroeciis et operibus dioecesanis addicantur ad munera suo ordini congrua.

4) Quo finito, si digni inveniantur, ad sacerdotium admittantur sub voto sollemni castitatis.

*Commoda* quae ex hoc systemate consequi possunt:

1) Ex una parte, tantum post diaconatum ministerio externo adhibiti, candidati ex diuturniori institutione ac exercitatione, laboribus efficacius incumbere et periculis securius obviare poterunt.

2) Ex alia parte, diaconatus ad plures annos in ipso ministerio protractus inserviet ad cribrandos vocationes sacerdotales. Nam, si diaconi post tam diuturnam institutionem, impares se exhibent ad vitam sacerdotio consentaneam ducendam, prorsus indigni sunt ad sacerdotium. Hoc modo ab ipso sacerdotio melius arceri possunt indigni et efficacius impedire defectus post ordinem sacerdotalem receptum, qui (defectus) causam praebent aeternae perditionis tot sacerdotum et scandali fidelium.

Nam ex una parte saepe saepius accidit ut quorumdam iuvenum latentibus defectus et edormiscentes sed haud edormitae passiones non satis sese manifestant nisi post suscepta onera et pericula ministerii pastoralis; ex altera parte tres vel quattuor primi anni in ministerio generatim sufficiunt ad has pravas dispositiones patefaciendas.

3) Nec dicatur, eo modo numerus sacrorum ministrorum nimis diminui. De facto numerus non diminuitur, cum diaconi, quamquam nondum sacerdotio insigniti, ministerio iam adsint. Imo, etiamsi aliquantulum diminuiatur numerus sacerdotum, melius est providere de merito potius quam de numero sacrorum ministrorum.

*Nota:* Optanda sunt diversa directoria pro minoribus et maioribus Seminariis non vero diversa decreta, cum decreta conciliaria de Normis Generalibus tantum decernent.

Exc. HURLEY: Gratias agere debemus Commissioni de Studiis et Seminariis pro praeclaro Schemate « De Sacrorum Alumnis Formandis ». Ex iis quae praeparavit, mihi prae omnibus placet Caput V: « De Institutione Pastoralis in Seminariis », quippe quod clare statuit: « Totius institutionis sacerdotalis fundamentum et coronam in eo esse ... ut “ pastoralis animus ” ad Divini Pastoris imaginem in futuro Christi ministro effingatur » (paragr. 1, linn. 13-16). Quod sane egregie dictum est, nec ullum relinquit dubium pastoralium sacerdotum formationem verum seminarii finem esse.

Nihilominus aliquid obiciendum, seu potius quaerendum, mihi occurrit. Si verus seminarii finis est pastoralis formatio, cur non in clara luce iam in initio, in primo Constitutionis capite, ponitur? Etenim in tractatu aliquo practico ut est ista Constitutio, ante omnia necesse est ut finis perspicue et fortiter delineatur; quo facto, omnia, quae ut media ad finem consequendum proponuntur, clara ipsius finis cognitione illuminantur et diriguntur.

Iamvero in exordio Constitutionis Capite I finis seminarii utique describitur his verbis: « Seminarii est eos... Eiusque opera imitari incipiant » (paragr. 1).

Haec tamen verba nimis generalia mihi videntur. Propono igitur ut compleantur per translationem ad illam paragraphum pulcherrimae illius finis seminarii descriptionis, quae in Capite V, in prima paragrapho incipit cum verbis: « Ad pascendum Dominicum gregem... ».

Insuper propono ut, dempto toto illo capite V, egregia eius proposita aliis integrentur capitibus. Cuius ratio est quod formatio pastoralis non est unus ex finibus particularibus formationis sacerdotalis sed ipse finis generalis, in cuius luce omnes aspectus particulares, scilicet spiritualis, disciplinarius et intellectualis ordinari debent. Propono igitur ut, dempto capite V, considerationes pastorales inibi contentae, congrua congruis referendo, aliis capitibus integrentur. Sic:

1) Parag. 2 Capitis V (Institutio apostolica a primis seminarii annis inchoanda) cum Capite I « De Seminariorum Ordinatione Generali » apte cohaerere potest.

2) Parag. 3 (... in curriculo philosophico continuanda), ad partem 3<sup>am</sup> Capitis IV « De Studiorum Ratione in Seminariis » pertinet nempe ad partem de curriculo philosophico agente.

3) Parag. 4 (... in cursu theologico praeprimis curanda) parti 4<sup>ae</sup> Capitis IV integrari potest, quae pars de curriculo theologico agit.

4) Parag. 7, 8, 9 (apta ad praecipua munera pastoralia praeparatio; theologiae pastoralis praxis seu exercitationes; Magistrorum theologiae pastoralis specifica conformatio promovenda) novam Capitis IV

partem efformare possent, quae de pastoralis formatione practica tractaret.

5) Parag. 5 (Formationis specificè pastoralis fundamentale principium), et maior pars parag. 6 (Formationis pastoralis praecipuae normae) ad Constitutionis Caput II « De Institutione Spirituali » pertinent. Etenim omnino inintelligibilis est formatio spiritualis sacerdotis pastoralis quae non sit eo ipso pastoralis. Qui pastor animarum est, seipsum salvare et sanctificare debet non ut eremita a mundo seclusus, sed praecise ut pastor in mundo inclusus; Christi Vitam in seipso fovere debet ipsa Verbi praedicatione, Sacramentorum administratione, consiliis dandis, laicorum apostolatam promovendo: uno verbo, toto complexu sui pastoralis operis. Sacerdos enim non est persona duplex, quarum una sese sanctificat, alia muneribus pastoralibus obit; est unica persona cuius sanctificatio a labore pastoralis dependet, et vice versa, cuius labor pastoralis a personali sanctificatione verum fructum percipit. Ne igitur difficultates fabricentur — ut hucusque forsitan factum est — personalitatem sacrorum ministrorum scindendo, eis tribuendo spiritualitatem eremitarum simul cum muneribus pastorum.

Primum igitur clare enuntiato pastoralis fine totius sacerdotalis formationis, deinde, sub lumine finis, eius varios delineamus aspectus: spirituales nempe, disciplinarem, intellectualem et practicum.

Meminerimus, secundum Christi exemplar, maximam partem humani conatus uniuscuiusque pastoralis sacerdotis ad fidem communicandam dedicandam esse; unde et eius formatio hac necessitate dominetur, efformandi scilicet bonum fidei communicatorem, ardentem et idoneum Verbi dispensatorem. Tunc etenim Vita abundabit, cum Verbum bene dispensabitur: est enim Verbum Vitae. Tunc etiam sacramenta sine difficultate frequentabuntur, cum sacerdotes solidam impertiuntur instructionem cuius pars integralis hodie est formatio practica ad apostolatam laicorum. Propterea verba parag. 7 Capitis V (linn. 14-30) maximi sunt momenti. Denique in parag. 4 (lineis 10-23), verba inveniuntur sublimia, quae uti conclusio totius tractatus de formatione in seminariis valde apte inservire possunt: « Cum vero futuri pastoris opera ... in tota institutione diffundatur ».